
 
 

1 

 

 

  

ประกาศคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความเป็นเลิศ 
คณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย 

ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ครั้งที่  40 
 มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 

ชนิดกีฬากอล์ฟ 
..………….………………….. 

 ประกาศคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื ่อความเป็นเลิศ  ในคณะกรรมการบริหาร 
กีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย 
ครั้งที่ 40 ชนิดกีฬากอล์ฟ 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อ 10 แห่งระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่ง
ประเทศไทย ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2565 
คณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพ่ือความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศ
ไทย จึงประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ 1. ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความเป็นเลิศ 
ในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากร
มหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 40 ชนิดกีฬากอล์ฟ” 

 ข้อ 2. บรรดาประกาศที่ขัดหรือแย้งกับประกาศนี้ ให้ใช้ประกาศนี้แทน 
 ข้อ 3. ระเบียบและกติกาการแข่งขัน 
             3.1 ให้ใช้ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ว่าด้วย             

การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2565             
   3.2 ให้ใช้กติกาการแข่งขันของ R & A Rules Limited ประกอบกับกฎการแข่งขันของ

สมาคมกีฬากอล์ฟแห่งประเทศไทยในพระบรมราชูปถัมภ์กำหนดใช้ในปัจจุบันและกฎเฉพาะ (Local Rules) 
ของสนามแข่งขัน แต่ทั้งนี้ต้องไม่ขัดหรือแย้งกับประกาศนี้ 

 ข้อ 4. ประเภทการแข่งขัน 
   4.1 ทีมท่ัวไป 5 คน ไม่จำกัดเพศ  
   4.2 ทีมผู้บริหารทั่วไป 5 คน ไม่จำกัดเพศ 
   4.3 บุคคล หญิง  



 
 

2 

 

         4.3.1 แต้มต่อ 0 – 12  
         4.3.2 แต้มต่อ 13 – 24  
         4.3.3 แต้มต่อ 25 – 36  
   4.4 บุคคลชาย อายุ 25 - 45 ปี 
         4.4.1 แต้มต่อ 0 – 13  
         4.4.2 แต้มต่อ 14 – 16  
         4.4.3 แต้มต่อ 17 – 19  
         4.4.4 แต้มต่อ 20 – 22  
         4.4.5 แต้มต่อ 23 – 24  
         4.4.6 แต้มต่อ 25 – 26  
         4.4.7 แต้มต่อ 27 – 28 
         4.4.8 แต้มต่อ 29 – 30 
         4.4.9 แต้มต่อ 31 – 32  
         4.4.10 แต้มต่อ 33 – 34 
         4.4.11 แต้มต่อ 35 – 36 
   4.5 บุคคลชาย อายุ 46 – 60 ปี  
         4.5.1 แต้มต่อ 0 – 13  
         4.5.2 แต้มต่อ 14 – 16  
         4.5.3 แต้มต่อ 17 – 19  
         4.5.4 แต้มต่อ 20 – 22  
         4.5.5 แต้มต่อ 23 – 24  
         4.5.6 แต้มต่อ 25 – 26  
         4.5.7 แต้มต่อ 27 – 28 
         4.5.8 แต้มต่อ 29 – 30 
         4.5.9 แต้มต่อ 31 – 32  
         4.5.10 แต้มต่อ 33 – 34 
         4.5.11 แต้มต่อ 35 – 36      
 4.6 บุคคลชายอายุตั้งแต่ 61 ปีขึ้นไป (มีการแจกรางวัล แต่ไม่นับเหรียญรวม) 
         4.6.1 แต้มต่อ 0 – 12  
         4.6.2 แต้มต่อ 13 – 24  
         4.6.3 แต้มต่อ 25 – 36  
 



 
 

3 

 

 หมายเหตุ 1. การนับอายุให้ใช้ปี พ.ศ. ที่ทำการแข่งขัน (พ.ศ.2567) เป็นตัวตั้งแล้วลบด้วยปี 
พ.ศ. เกิดของนักกีฬา (ไม่นับวันและเดือน) ยกตัวอย่างเช่น ปีแข่งขัน พ.ศ.2567 ปีเกิด พ.ศ.2522 มีอายุ
เท่ากับ 2567 – 2522 = 45 ปี 
   2. นักกีฬาที่จะลงทำการแข่งขันในทุกรุ่น นักกีฬาคนใดคนหนึ่งที่เคยได้รับรางวัล
ชนะเลิศ (เหรียญทอง) รองชนะเลิศอันดับที่1 (เหรียญเงิน) และรองชนะเลิศอันดับที่ 2 (เหรียญทองแดง)   
ในการแข่งขันกีฬากอล์ฟ กีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 39  (ปี 2566) ไม่อนุญาตให้
แข่งขันในช่วงแต้มต่อ (Handicap) เดิมที่ได้รับรางวัลมาแล้ว อนุญาตให้ลงใน ช่วงแต้มต่อ Handicap ที่ต่ำ
กว่า ที่ยังไม่เคยได้รับรางวัลในช่วงแต้มต่อ ( Handicap) นั้น 

  3. นักกีฬาบุคคลชายอายุตั้งแต่ 61 ปีขึ้นไป แต่ยังปฏิบัติงานในสถาบันโดยมี 
สัญญาจ้าง หรือสถานะการปฏิบัติงานต่อ สามารถเลือกลงแข่งขันในรุ่นบุคคลชาย อายุ 46 – 60 ปี ได ้

 ข้อ 5. คุณสมบัติของผู้เข้าแข่งขัน 
              ให้เป็นไปตามระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ว่าด้วย 

การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2565 
     ข้อ 6. จำนวนผู้เข้าแข่งขัน  
              6.1 ให้แต่ละหน่วยงานสมัครเข้าร่วมการแข่งขันได้โดยไม่จำกัดจำนวน ในทุกประเภท 
              6.2 ในประเภททีมผู้บริหารทั่วไป ผู้เข้าแข่งขันจะต้องปฏิบัติหน้าที่ปัจจุบันในตำแหน่ง

บริหารของหน่วยงาน เช่น หัวหน้าสำนักงาน หัวหน้าภาควิชา รองผู้อำนวยการ ผู้อำนวยการ รองคณบดี 
คณบดี ผู้ช่วยอธิการดี รองอธิการบดี อธิการบดี กรรมการสภามหาวิทยาลัย กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ  

              6.3 ให้มีเจ้าหน้าที่ทีมได้ไม่ เกิน 3 คน ประกอบด้วย ผู้จัดการทีม 1 คน ผู้ฝึกสอน 1 คน  
และผู้ช่วยผู้ฝึกสอน 1 คน 

 ข้อ 7. วิธีจัดการแข่งขัน 
              7.1  แข่งขันแบบ Stroke Play จำนวน 36 หลุม (2 รอบ) 
     7.2 ผู้เข้าแข่งขันต้องส่งใบสมัครเข้าร่วมการแข่งขันพร้อมระบุแต้มต่อ (Handicap) 

ตามวันเวลาที่กำหนด และไม่สามารถเปลี่ยนแปลงได้ หากไม่แจ้งแต้มต่อ(Handicap) คณะกรรมการจัดการ
แข่งขันจะถือว่าผู้สมัครมีแต้มต่อ (Handicap) 0 

     7.3  คณะกรรมการจัดการแข่งขันจะกำหนดลำดับ กลุ่ม เวลา และหลุมให้ผู้เข้าแข่งขัน 
แต่ละคน โดยจัดทำเป็นประกาศให้ทราบล่วงหน้าอีกครั้งก่อนการแข่งขัน ทั้งนี้ให้ผู้เข้าแข่งขันแต่ละคน  
ต้องเข้าร่วมแข่งขัน 2 รอบ (36 หลุม) ในวัน เวลา และสนามแข่งขันตามที่กำหนด 

     7.4 การแข่งขันแต่ละรอบจะเป็นลักษณะให้สัญญาณเริ ่มการแข่งขันพร้อมกัน      
(Shotgun Start) โดยรอบเช้าเวลา 06.00 น. และรอบบ่าย เวลา 12.30 น. 

     7.5 ผู้เข้าแข่งขันชายให้ใช้หมุดขาวในการทีออฟ (T- OFF) ส่วนผู้เข้าแข่งขันหญิงให้ใช้
หมุดแดงในการทีออฟ (T -OFF) 



 
 

4 

 

    7.6 ใช้กติกาการแข่งขันของ R & A Rules Limited ประกอบกับกฎการแข่งขันของ
สมาคมกีฬากอล์ฟแห่งประเทศไทยในพระบรมราชูปถัมภ์ ที่กำหนดใช้ในปัจจุบันและกฎเฉพาะ (Local 
Rules) ของสนามแข่งขัน โดยสามารถเปลี่ยนลูกพัตต์บนกรีน ใช้หัวไม้ Non Conform ได้ และไม่ต้องใช้
เงื่อนไข One Ball Condition 

    7.7 วิธีการคิดคะแนน 
ประเภทบุคคล 

- กำหนดให้ผู้แข่งขันทุกคนแจ้งแต้มต่อ (Handicap) ของแต่ละคนในประเภทบุคคล ผู้ใดที่ 
ไม่แจ้งแต้มต่อ (Handicap) ถือว่าผู้นั้นไม่มีแต้มต่อ (Handicap) เท่ากับ 0 

-  การคิดคะแนนสุทธิ (Net score) ให้ใช้คะแนนที ่ทำได้ในรอบนั ้น (Gross score)         
ลบด้วยแต้มต่อ (Handicap) เป็นคะแนนสุทธิ (Net score) และหากคะแนนสุทธิต่ำกว่า -3 (3 under 
pars) ให้บันทึกผลคะแนนสุทธิเป็น -3 (3 under pars)  ต่อคนต่อรอบ (คะแนนสุทธิของผู้แข่งขันแต่ละรอบ      
(18 หลุม) ต้องไม่ต่ำกว่า -3) 

- ให้นำคะแนนสุทธิของผู้แข่งขันทั้ง 2 รอบ (36 หลุม) รวมกัน ผู้แข่งขันที่มีคะแนนสุทธิ   
ต่ำที่สุดถือเป็นผู้ชนะ และหากคะแนนสุทธิเท่ากัน ให้เปรียบเทียบแต้มต่อ (Handicap) ผู้แข่งขันที่มีแต้มต่อ 
(Handicap) ต่ำสุดถือว่าเป็นผู้ชนะและหากแต้มต่อ (Handicap) ยังเท่ากันอีก ให้ใช้วิธีการนับคะแนนยอ้น 
(Count back) ในสนามแข่งขันสนามใดสนามหนึ่งที่คณะกรรมการกำหนด โดยนับคะแนนย้อนจากคะแนน
หลุม 18 กลับมายังคะแนนหลุม 1 ของผู้แข่งขันที่มีคะแนนสุทธิเท่ากัน โดยผู้แข่งขันที่ทำคะแนนต่ำกว่าจะ
เป็นผู้ชนะ  

- ผู้ชนะการแข่งขันในแต่ละประเภท แบ่งเป็น 3 รางวัล ได้แก่ รางวัลชนะเลิศเหรียญทอง 
1 รางวัล รางวัลรองชนะเลิศอันดับที่ 1 เหรียญเงิน 1 รางวัล และรางวัลรองชนะเลิศอันดับที่ 2 เหรียญ
ทองแดง 1 รางวัล 

 - ผู้เข้าแข่งขันทุกคนในประเภททีมถือเป็นผู้เข้าแข่งขันประเภทบุคคลด้วย  
ประเภททีม (ทีมทั่วไป และทีมผู้บริหาร) 
 - แต่ละทีมประกอบด้วยผู้แข่งขันไม่เกิน 5 คน 

- การนับคะแนนประเภททีม ให้นับคะแนนที่ทำได้ (Gross score) ของผู้แข่งขัน 4 คน 
ที่ต่ำที่สุดในทีมของแต่ละรอบ (18 หลุม) รวมกัน 2 รอบ (36 หลุม) โดยผู้แข่งขัน 4 คนที่ทำคะแนนต่ำที่สุด 
ของทีมในแต่ละรอบ (2 รอบ) อาจไม่ซ้ำกันได้  และทีมท่ีมีคะแนนรวม 2 รอบ (36 หลุม) น้อยที่สุดเป็นทีมผู้
ชนะ 

- ในกรณีที่มีทีมที่มีคะแนนรวม (2 รอบ) เท่ากัน ให้นับจำนวนAlbatross ของผู้แข่งขันใน
ทีมเฉพาะที่มีการนับคะแนนรวมในแต่ละรอบ (ไม่นับจำนวน Albatross ของผู้แข่งขันในทีมที่ถูกคัดออกใน
แต่ละรอบ) ทีมใดมีคะแนน Albatross มากกว่าถือเป็นทีมผู้ชนะ หากจำนวน Albatross เท่ากัน ให้นับ
จำนวน Eagle (หร ือBirdy Par Bogey ตามลำด ับ) ท ีมใดม ีคะแนน Eagle (หร ือ Birdy Par Bogey 
ตามลำดับ) มากกว่าถือเป็นทีมผู้ชนะ 



 
 

5 

 

- ทีมผู้ชนะการแข่งขันประเภททีมแต่ละประเภท แบ่งเป็น 3 รางวัล ได้แก่ รางวัลชนะเลิศ
เหรียญทอง 1 รางวัล รางวัลรองชนะเลิศอันดับที่ 1 เหรียญเงิน 1 รางวัล และรางวัลรองชนะเลิศอันดับที่ 2 
เหรียญทองแดง 1 รางวัล 

 ข้อ 8. กำหนดการแข่งขัน  
             ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขัน โดยความเห็นชอบของคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริม

กีฬาเพื่อความเป็นเลิศ ในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย เป็นผู้กำหนดวัน เวลา  
และสถานที่ในการแข่งขัน และอาจเปลี่ยนแปลงได้ถ้ามีเหตุจำเป็น  

 ข้อ 9. ชุดแข่งขันและอุปกรณ์การแข่งขัน  
              9.1 ชุดแข่งขัน  
                   9.1.1 นักกีฬาชาย ต้องแต่งกายในชุดสุภาพ ไม่อนุญาตให้สวมกางเกงยีนส์         

เสื้อไม่มีปกเสื้อไม่มีแขน ลงทำการแข่งขัน ทั้งในวันฝึกซ้อมอย่างเป็นทางการและในวันแข่งขัน สำหรับ
กางเกงขาสั้น ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขัน  

                  9.1.2 นักกีฬาหญิง ต้องแต่งกายในชุดสุภาพ ไม่อนุญาตให้สวมกางเกงยีนส์หรือ       
เสื้อไม่มีปก ลงทำการแข่งขัน ทั้งในวันฝึกซ้อมอย่างเป็นทางการและในวันแข่งขัน 

                  9.1.3 เจ้าหน้าที ่ทีม ต้องแต่งกายในชุดสุภาพ ไม่อนุญาตให้สวมกางเกงยีนส์         
เสื้อไม่มีปก เสื้อไม่มีแขน เข้าร่วมการแข่งขัน  

         9.2 อุปกรณ์การแข่งขัน ผู้เข้าแข่งขันต้องจัดเตรียมอุปกรณ์การแข่งขันมาเอง  
 ข้อ 10. ข้อปฏิบัติในการแข่งขัน 
                10.1 ผู้เข้าร่วมการแข่งขันต้องยอมรับคำตัดสิน และให้ความร่วมมือในการปฏิบัติงาน 

ของคณะกรรมการจัดการแข่งขัน กรรมการผู้ตัดสินและเจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ในการแข่งขันโดยเคร่งครัด 
                10.2 ให้นักกีฬาทุกประเภทเข้าแข่งขันตามลำดับ กลุ ่ม เวลาและหลุม ตามที่

คณะกรรมการจัดการแข่งขันกำหนด โดยให้ไปรายงานตัวต่อคณะกรรมการจัดการแข่งขันก่อนเวลาเริ่มการ
แข่งขันของตน ไม่น้อยกว่า 30 นาที และรายงานตัวต่อกรรมการปล่อยตัว ณ หลุมที่กำหนดก่อนเวลาเริ่ม
การแข่งขันของตนไม่น้อยกว่า 15 นาที  

               10.3 ให้ผู ้เข้าร่วมการแข่งขันส่งมอบใบจดสกอร์ (Score Card) ให้คณะกรรมการ
จัดการแข่งขันด้วยตนเอง พร้อมผู้เล่นในกลุ่ม ทันทีที่กลุ่มของตนเสร็จสิ้นการแข่งขัน หากผู้เข้าแข่งขันใดไม่
ปฏิบัติตามให้ถือว่าไม่ได้เข้าร่วมการแข่งขัน  

             10.4 ตลอดเวลาการแข่งขันผู้เข้าแข่งขันต้องประพฤติตนให้สมกับความเป็นนักกีฬาที่ดี  
และต้องปฏิบัติตามระเบียบและกติกาการแข่งขันอย่างเคร่งครัด 

              10.5 ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้คณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬา 
เพื่อความเป็นเลิศ ในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พิจารณาลงโทษในเบื้องต้น  
ตามสมควรแก่กรณี และหากเห็นว่าไม่เพียงพอให้นำเสนอคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่ง
ประเทศไทยเพ่ือพิจารณาลงโทษเพ่ิมเติมต่อไป  



 
 

6 

 

 ข้อ 11. กรรมการตัดสินและเจ้าหน้าที่  
               ให ้อย ู ่ ในด ุลยพิน ิจของคณะกรรมการจ ัดการแข่งข ัน โดยความเห็นชอบของ

คณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพ่ือความเป็นเลิศ ในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศ
ไทย  

 ข้อ 12. การประท้วง  
               ให ้เป ็นไปตามหมวด 7 แห่งระเบ ียบคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัย                  

แห่งประเทศไทย ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2565  
     ข้อ 13 รางวัลการแข่งขัน 
               ให้สถาบันเจ้าภาพ จัดรางวัลให้กับนักกีฬาตามท่ีเข้าร่วมการแข่งขันจริง ดังนี้  

     รางวัลที่ 1       เหรียญชบุทอง 
     รางวัลที่ 2       เหรียญชบุเงิน  
     รางวัลที่ 3       เหรียญชบุทองแดง  

 ข้อ 14. ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการใช้ประกาศนี้ ให้คณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬา 
เพื่อความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย เป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด 
  ข้อ 15. ให้ประธานอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความเป็นเลิศ ในคณะกรรมการบริหาร
กีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย รักษาการตามประกาศนี้  
 

      ประกาศ  ณ  วันที่  20  กุมภาพันธ์  พ.ศ. 2567  
 
 
 

    (ผู้ช่วยศาสตราจารย์สุธนะ  ติงศภัทิย์) 
         ประธานคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพ่ือความเป็นเลิศ  
                    คณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย 


